
FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 04 de julho de 2001, 

publicada no DOU de 09 de julho de 2001, Seção 01, Página 46. 

Curso de Bacharelado em Enfermagem reconhecido pelo MEC: 
Portaria nº 3258, de 21 de setembro de 2005, publicada no DOU de 

23 de setembro de 2005, Seção 01, Página 184. 

FACENE 

Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

 

 

 

 
 

EDITAL Nº20/2023 
 

PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
(FISIOTERAPIA) FACENE 2023 

 

O Diretor da Faculdade de Enfermagem Nova Esperança – FACENE, no uso de suas 
atribuições, considerando o disposto no Regimento Interno desta IES e tendo em vista a 
Resolução CTA nº 10 de 30 de novembro de 2021, 

 

RESOLVE: 
Abrir inscrição para o processo seletivo de monitoria para o ano de 2023.2 do Curso de 
Fisioterapia, obedecendo, para tanto, os seguintes critérios: 

 
1. O candidato deverá estar regularmente matriculado/Vinculado na FACENE, ter 

integralizado o Módulo que pretende concorrer a vaga, objeto da seleção e nela ter obtido 

média de aprovação igual ou superior a 7,0 (sete), comprovada no histórico escolar; 

2. Estarão aptos a concorrer ao programa de monitoria, alunos regularmente 

matriculados/vinculados no curso de Fisioterapia e que estejam cursando entre os períodos 

P4 em diante em, com duração de 4 meses corridos, nesse processo seletivo para 2023; 

3. O candidato deverá ter disponíveis 08 (oito) horas semanais para o exercício da monitoria, 

não podendo o horário das atividades de monitor, em hipótese alguma, coincidir com o horário 

de aulas dos Módulos/semestre em que estiver matriculado/vinculado; 

4. A avaliação do candidato deverá ser feita em 02 (duas) etapas, podendo ser elas através 

de prova escrita, prova teórica-prática, prova prática e entrevista, eliminando-se aquele 

que obtiver nota inferior a 7,0 (sete) em cada uma das 02 (duas) etapas; 

5. Serão oferecidas vagas de monitoria para voluntario e bolsista de acordo com o Anexo 

I; 

6. A classificação dos candidatos, até o limite do número de vagas, obedecerá à ordem 

decrescente da média aritmética da média geral das etapas. Em caso de empate, será 



FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 04 de julho de 2001, 

publicada no DOU de 09 de julho de 2001, Seção 01, Página 46. 

Curso de Bacharelado em Enfermagem reconhecido pelo MEC: 
Portaria nº 3258, de 21 de setembro de 2005, publicada no DOU de 

23 de setembro de 2005, Seção 01, Página 184. 

FACENE 

Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

 

 

 
 
 

classificado o candidato que apresentar, no histórico escolar, a maior nota na disciplina/modulo 

e persistindo o empate, o de mais idade; 

7. O exercício da monitoria é feito sob a orientação de um professor, não gerando qualquer 

vínculo empregatício do monitor com a FACENE ou com a Mantenedora desta; 

8. Serão aprovados o equivalente a 20% (vinte por cento) dos monitores, que ficarão na 

condição de suplentes, para substituição em caráter definitivo, em caso de desistência ou 

exclusão do monitor conforme a Resolução CTA nº 06 de 30 de novembro de 2021; 

9. As inscrições para a seleção das monitorias deverão ser feitas no Site da FACENE, no 

período compreendido entre 28/08 e 29/08 de agosto de 2023; 

10. As etapas do processo seletivo seguirão conforme Anexo II; 

11. O conteúdo programático de acordo com a monitoria segue no Anexo III; 

12. A Secretaria da FACENE divulgará o resultado do processo seletivo para monitores de 

2023 no dia 04 de setembro de 2023. O(a) aluno(a) aprovado(a) deverá providenciar a 

assinatura do respectivo contrato que o vincula aos Programa de Monitoria imediatamente 

após a divulgação do resultado pela Secretaria, no período de 06/08 e 07/03 de setembro de 

2023. O não comparecimento acarretará na perda da vaga proporcionada pelo programa em 

relação ao resultado obtido no concurso. 

 
 

João Pessoa, 28 de setembro de 2023 

Eitel Santiago Silveira 
Diretor da FACENE 



FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 04 de julho de 2001, 

publicada no DOU de 09 de julho de 2001, Seção 01, Página 46. 

Curso de Bacharelado em Enfermagem reconhecido pelo MEC: 
Portaria nº 3258, de 21 de setembro de 2005, publicada no DOU de 

23 de setembro de 2005, Seção 01, Página 184. 

FACENE 

Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

 

 

 
 
 

 

ANEXO I 
SELEÇÃO DE MONITORIAS 2023, 

VAGAS PARA BOLSISTAS e VOLUNTÁRIOS: 
 
 
 
 

 Cinesioterapia (01 vaga para bolsista e 01 vaga para voluntário), para o Curso de 
Fisioterapia 

 

 Semiologia e Diagnóstico Fisioterapêutico (02 vagas para voluntário), para o Curso de 
Fisioterapia 

 

 
 
 

 
Eitel Santiago Silveira 
Diretor da FACENE 



FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 04 de julho de 2001, 

publicada no DOU de 09 de julho de 2001, Seção 01, Página 46. 

Curso de Bacharelado em Enfermagem reconhecido pelo MEC: 
Portaria nº 3258, de 21 de setembro de 2005, publicada no DOU de 

23 de setembro de 2005, Seção 01, Página 184. 

FACENE 

Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

 

 

 
 
 

ANEXO II 
SELEÇÃO DE MONITORIAS 2023.2 (FISIOTERAPIA) 

CRONOGRAMA ETAPAS 
 
 
 
 

ÁRE
A 

DATA HORA MODALIDADE 

Cinesioterapia – Para o curso 
de Fisioterapia 

 

31. 08.23 
 

13:30 às 17:00 
Prova Teórico 
Prática 

Entrevista 

Semiologia  e Diagnóstico 
Fisioterapêutico – Para o curso de 
Fisioterapia 

01.09.23 13:30 às 17:00 Prova Teórico 
Prática 
Entrevista 

    

 
 
 
 
 

 

Eitel Santiago Silveira 
Diretor da FACENE 



FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 04 de julho de 2001, 

publicada no DOU de 09 de julho de 2001, Seção 01, Página 46. 

Curso de Bacharelado em Enfermagem reconhecido pelo MEC: 
Portaria nº 3258, de 21 de setembro de 2005, publicada no DOU de 

23 de setembro de 2005, Seção 01, Página 184. 

FACENE 

Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

 

 

 
 
 

 

ANEXO III 
SELEÇÃO MONITORIA 2023.2  

 
CURSO DE FISIOTERAPIA 

 

 
1. ÁREA TEMÁTICA: Cinesioterapia 

Professor(a): Emanuelle Malzac Freire de Santana 

Conteúdo Programático: 

Amplitude de movimento (ADM) 
Cinesioterapia ativa: exercícios ativos, ativos assistidos e ativos resistidos 
Cinesioterapia passiva: mobilização analítica simples, mobilização analítica funcional 
Aparelhos para ADM 
Alongamentos 
Alongamento ativo e passivo 
Auto-alongamento e isostretching 
Aparelhos para alongamento 
Reeducação Neuromuscular 
Bases neurofisiológicas das técnicas de facilitação 
Principais métodos de reeducação neuromuscular 
Treinamento resistido 
Exercícios isométricos, isotônicos e isocinéticos 
Aparelhos para treinamento resistido 
Reeducação postural: 
Posturas Osteoarticulares (POA) 
Exercícios para tratamento dos principais distúrbios mecânicos da Coluna Vertebral 
Aparelhos para reeducação postural 
Reeducação proprioceptiva e vestibular: 
Princípios da reeducação funcional 
Exercícios de equilíbrio e coordenação 
Aparelhos para treino proprioceptivo e vestibular 
Relaxamento 
Técnicas de Regeneração 
Aparelhos para relaxamento 
Cinesioterapia para grupos especiais: 
Cinesioterapia para grupos de Hipertensão Arterial, Diabetes, Lombalgia 
Circuitos funcionais 
 
 
 
 



FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 04 de julho de 2001, 

publicada no DOU de 09 de julho de 2001, Seção 01, Página 46. 

Curso de Bacharelado em Enfermagem reconhecido pelo MEC: 
Portaria nº 3258, de 21 de setembro de 2005, publicada no DOU de 

23 de setembro de 2005, Seção 01, Página 184. 

FACENE 

Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

 

 

 

 
 
BRODY, L. T.; HALL, C. M. Exercício terapêutico na busca da função. 3. ed. Rio de Janeiro: 

Guanabara Koogan, 2016. 

HEBERT, S. et al. Ortopedia e traumatologia: princípios e prática. 5. ed. Porto Alegre: Artmed, 

2017.  

KISNER, C.; COLBY, L. A. Exercícios terapêuticos: fundamentos e técnicas. 6. ed. São Paulo: 

Manole 

 

 

 

2. ÁREA TEMÁTICA: Semiologia  e Diagnóstico Fisioterapêutico 
Professor(a): Matheus Soares dos Santos 
 
Conteúdo Programático: 
Princípios e conceitos para a avaliação fisioterapêutica.  
Princípios e Técnicas de Exames.  
Avaliação Musculoesquelética dos MMSS: Ombro e Cotovelo. Punho e Mão.  
Avaliação Musculoesquelética dos MMII: Quadril e Pelve. Joelho. Tornozelo e Pé.  
Avaliação funcional: avaliação, procedimentos avaliativos, recursos utilizados. 
 Avaliação de amplitude articular do movimento osteocinemático dos MMII, MMSS.  
Avaliação da função muscular dos MMSS, MMII.  
Avaliação de amplitude articular do movimento osteocinemático do e avaliação da função 
muscular do Tronco.  
Análise da postura corporal e avaliação postural. 
Avaliação da Coluna vertebral. 
  

 
 

COOK, C. E. Testes ortopédicos em fisioterapia. 2. ed. São Paulo: Manole, 2015. 
 
MARQUES, A. P. Manual de goniometria. 3. ed. São Paulo: Manole, 2014. 
 
HEBERT, S. et al. Ortopedia e traumatologia: princípios e prática. 5. ed. Porto Alegre: Artmed,  
 
O’SULLIVAN, S. B.; SCHIMITZ, T. J. Fisioterapia: avaliação e tratamento. 6. ed. São Paulo: 
Manole,2018. 

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA: 

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA: 


